
19 Sitze für die SPD in der Standbürgerschaft Bremen.  
Stand 31.05.2019 

 

Für die Wahl zur Bremischen Bürgerschaft 2011 wurde das Wahlrecht dahingehend geändert, 
dass jeder Wähler fünf Stimmen vergeben konnte und das nicht nur, wie stets zuvor, für eine 
Liste, sondern auch für einzelne Kandidaten, und das sogar für solche auf unterschiedlichen 
Listen. Das hatte die Welt noch nicht gesehen! Das war Fortschritt. Das war eine 
Bürgerbeteiligung in bisher unbekanntem Ausmaß.  

Wie jede Differenzierung war auch diese Veränderung des Wahlrechts in Bremen nicht ganz 
einfach zu verstehen. Mehr Bürger als bisher wählten ungültig. Aber nicht deswegen wurde das 
Wahlrecht dann zur Bürgerschaftswahl 2019 erneut geändert, sondern die Liste der Partei sollte 
einen Vorrang bekommen gegenüber den Stimmen für einzelne Kandidaten. Das war ein 
Rückschritt. Auch den begriffen viele Bürger nicht. 

Das soll nun genauer erklärt werden am Beispiel der aktuellen Ergebnisse der Wahl zur 
Stadtbürgerschaft Bremen: Wie schon 2011 und 2015 wurde auch 2019 das zahlenmäßige 
Verhältnis von Parteilistenstimmen zu Stimmen für Kandidaten auf eine Formel gebracht. Zum 
Beispiel: Partei A bekommt zur Wahl der bremischen Staatsbürgerschaft für ihre Liste 180.000 
Stimmen und über die Liste ihrer einzelnen Kandidaten noch einmal 200.000 Stimmen. Dann ist 
das Verhältnis von Parteilistenstimmen zu Stimmen für Kandidaten 18:20 oder 9:10.  

Aufgrund des gesamten Wahlergebnisses bekommt nun Partei A für ihre insgesamt 380.000 
Stimmen 19 Sitze in der Stadtbürgerschaft. Das passt gut zum errechneten Zahlenverhältnis 
9:10. Neun von den 19 Sitzen werden also über die von der Partei aufgestellte Liste verteilt, 
beginnend mit dem Spitzenkandidaten der Partei. Zehn von den 19 Sitzen bekommen die 
einzelnen Kandidaten, beginnend mit dem Kandidaten, der von allen Kandidaten am meisten 
Stimmen bekam.  

Nun bekommen in der Regel viele Spitzenkandidaten einer Partei auch viele Stimmen als 
Kandidat. Weil aber der Kandidat, der auf einem der vorderen Plätze der Parteiliste steht, für die 
vielen Stimmen, die er als Kandidat erhielt, nicht einen zweiten Sitz in der Bürgerschaft 
beanspruchen kann, geht sein Platz auf der Kandidatenliste an den nächsten Kandidaten. Kurz 
gesagt: Dieses Wahlverfahren von 2011 und 2015 bevorzugte die Kandidatenliste. Die 
Veränderung des Wahlverfahrens zur Wahl 2019 führte dazu, dass die Parteiliste wieder ein 
stärkeres Gewicht bekam. 

Das schauen wir uns am Beispiel einer Partei einmal an, der SPD. 
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Wahlergebnis 
 
SPD - Summe Partei- und 
Kandidaten-Stimmen 

314.458 24,93  

SPD - Stimmen für die Partei 
 

154.474 12,25  

SPD - Summe Kandidaten-
Stimmen 

159.984 12,69 

 
Berechnung: 
 
Anteil der Sitze auf Kandidatenstimmen: 
159.984 x 19: 314.458 = 10 
 
Anteil der Sitze auf Parteistimmen: 
154.474 x 19: 314.458 = 9 
 

Ergebnis: 19 Sitze 
 
 

Ergebnisse der Wahl lt. Parteiliste 

 

1.  Nr.  Kandidat Stimmenzahl In % 

2.  1  Dr. Carsten Sieling, SPD 65.546 40,97 % 

3.  2  Claudia Bogedan, SPD 7.035 4,40 % 

4.  3  Ulrich Mäurer, SPD 16.913 10,57 % 

5.  4  Eva Quante-Brandt, SPD 2.620 1,64 % 

6.  5  Falk-Constantin Wagner, SPD 904 0,57 % 

7.  6  Sascha Karolin Aulepp, SPD 1.631 1,02 % 

8.  7  Antje Grotheer, SPD 2.313 1,45 % 

9.  8  Andreas Bovenschulte, SPD 4.207 2,63 % 

10.  9  Ute Reimers-Bruns, SPD 1.598 1,00 % 

11.  10  Björn Tschöpe, SPD 1.328 0,83 % 

12.  11  Birgitt Pfeiffer, SPD 1.127 0,70 % 

13.  12  Volker Stahmann, SPD 1.648 1,03 % 

14.  13  Petra Krümpfer, SPD 1.256 0,79 % 
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15.  14  Kevin Lenkeit, SPD 605 0,38 % 

16.  15  Valentina Tuchel, SPD 2.363 1,48 % 

17.  16  Arno Gottschalk, SPD 2.119 1,32 % 

18.  17  Anja Schiemann, SPD 2.893 1,81 % 

19.  18  Mustafa Güngör, SPD 4.508 2,82 % 

20.  19  Gönül Bredehorst, SPD 834 0,52 % 

21.  20  Sükrü Senkal, SPD 1.998 1,25 % 

22.  21  Heike Sprehe, SPD 771 0,48 % 

23.  22  Jens Brüggemann, SPD 564 0,35 % 

24.  23  Hilke Lüschen, SPD 671 0,42 % 

25.  24  Hans-Peter Hölscher, SPD 680 0,43 % 

26.  25  Cornelia Rohbeck-Töben, SPD 806 0,50 % 

27.  26  Jannik Michaelsen, SPD 461 0,29 % 

28.  27  Stephanie Dehne, SPD 1.329 0,83 % 

29.  28  Sebastian Schmugler, SPD 326 0,20 % 

30.  29  Silke Harth, SPD 561 0,35 % 

31.  30  Mehmet Ali Seyrek, SPD 3.742 2,34 % 

32.  31  Catharina Hanke, SPD 346 0,22 % 

33.  32  Klaus-Dieter Möhle, SPD 1.404 0,88 % 

34.  33  Maren Wolter, SPD 682 0,43 % 

35.  34  Rainer Hamann, SPD 927 0,58 % 

36.  35  Shantha Chaudhuri, SPD 384 0,24 % 

37.  36  Muhammet Tokmak, SPD 2.383 1,49 % 

38.  37  Gabriele Bredow, SPD 550 0,34 % 

39.  38  Kay Bienzeisler, SPD 388 0,24 % 

40.  39  Jasmina Abo-El-Hemam Heritani, SPD 2.524 1,58 % 

41.  40  David Ittekkot, SPD 198 0,12 % 

42.  41  Kadriye Pile, SPD 292 0,18 % 

43.  42  Dr. Karl Bronke, SPD 511 0,32 % 

44.  43  Katharina Riebe, SPD 320 0,20 % 

45.  44  Elombo Bolayela, SPD 3.303 2,06 % 
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46.  45  Kathrin Faber, SPD 240 0,15 % 

47.  46  Holger Sauer, SPD 1.104 0,69 % 

48.  47  Regina Carstens, SPD 523 0,33 % 

49.  48  Niels Heide, SPD 350 0,22 % 

50.  49  Meike Baasen, SPD 262 0,16 % 

51.  50  Alexander Keil, SPD 462 0,29 % 

52.  51  Christa Verhaeg, SPD 221 0,14 % 

53.  52  Wolfgang Schnecking, SPD 319 0,20 % 

54.  53  Songül Aslan, SPD 1.763 1,10 % 

55.  54  Stefan Markus, SPD 454 0,28 % 

56.  55  Derik Eicke, SPD 1.133 0,71 % 

57.  56  Reiner Holsten, SPD 418 0,26 % 

58.  57  Pierre Hansen, SPD 251 0,16 % 

59.  58  Ulrich Maas, SPD 313 0,20 % 

60.  59  Malte Schiemann, SPD 446 0,28 % 

61.  60  Angelo Caragiuli, SPD 291 0,18 % 

62.  61  Mirko Kruse, SPD 130 0,08 % 

63.  62  Rolf Vogelsang, SPD 762 0,48 % 

64.  63  Stefan Pastoor, SPD 168 0,11 % 

65.  64  Sören Böhrnsen, SPD 746 0,47 % 

66.  65  Michael Steffen, SPD 100 0,06 % 

67.  66  Recai Aytas, SPD 1.687 1,05 % 

68.  67  Ingo Funck, SPD 272 0,17 % 
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Wahlrecht 2019 

Sortiert nach Stimmenzahl. 10 Sitze 

 

1.  Nr.  Kandidat Stimmenzahl In % 

2.  1  Dr. Carsten Sieling, SPD 65.546 40,97 % 

3.  2  Ulrich Mäurer, SPD 16.913 10,57 % 

4.  3  Claudia Bogedan, SPD 7.035 4,40 % 

5.  4  Mustafa Güngör, SPD 4.508 2,82 % 

6.  5  Andreas Bovenschulte, SPD 4.207 2,63 % 

7.  6  Mehmet Ali Seyrek, SPD 3.742 2,34 % 

8.  7  Elombo Bolayela, SPD 3.303 2,06 % 

9.  8  Anja Schiemann, SPD 2.893 1,81 % 

10.  9  Eva Quante-Brandt, SPD 2.620 1,64 % 

11.  
10 

 Jasmina Abo-El-Hemam Heritani, 
SPD 

2.524 1,58 % 

12.  11  Muhammet Tokmak, SPD 2.383 1,49 % 

13.  12  Valentina Tuchel, SPD 2.363 1,48 % 

14.  13  Antje Grotheer, SPD 2.313 1,45 % 

15.  14  Arno Gottschalk, SPD 2.119 1,32 % 

16.  15  Sükrü Senkal, SPD 1.998 1,25 % 

17.  16  Songül Aslan, SPD 1.763 1,10 % 

18.  17  Recai Aytas, SPD 1.687 1,05 % 

19.  18  Volker Stahmann, SPD 1.648 1,03 % 

20.  19  Sascha Karolin Aulepp, SPD 1.631 1,02 % 

21.  20  Ute Reimers-Bruns, SPD 1.598 1,00 % 

22.  21  Klaus-Dieter Möhle, SPD 1.404 0,88 % 

23.  22  Stephanie Dehne, SPD 1.329 0,83 % 

24.  23  Björn Tschöpe, SPD 1.328 0,83 % 

25.  24  Petra Krümpfer, SPD 1.256 0,79 % 

26.  25  Derik Eicke, SPD 1.133 0,71 % 

27.  26  Birgitt Pfeiffer, SPD 1.127 0,70 % 
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28.  27  Holger Sauer, SPD 1.104 0,69 % 

29.  28  Rainer Hamann, SPD 927 0,58 % 

30.  29  Falk-Constantin Wagner, SPD 904 0,57 % 

31.  30  Gönül Bredehorst, SPD 834 0,52 % 

32.  31  Cornelia Rohbeck-Töben, SPD 806 0,50 % 

33.  32  Heike Sprehe, SPD 771 0,48 % 

34.  33  Rolf Vogelsang, SPD 762 0,48 % 

35.  34  Sören Böhrnsen, SPD 746 0,47 % 

36.  35  Maren Wolter, SPD 682 0,43 % 

37.  36  Hans-Peter Hölscher, SPD 680 0,43 % 

38.  37  Hilke Lüschen, SPD 671 0,42 % 

39.  38  Kevin Lenkeit, SPD 605 0,38 % 

40.  39  Jens Brüggemann, SPD 564 0,35 % 

41.  40  Silke Harth, SPD 561 0,35 % 

42.  41  Gabriele Bredow, SPD 550 0,34 % 

43.  42  Regina Carstens, SPD 523 0,33 % 

44.  43  Dr. Karl Bronke, SPD 511 0,32 % 

45.  44  Alexander Keil, SPD 462 0,29 % 

46.  45  Jannik Michaelsen, SPD 461 0,29 % 

47.  46  Stefan Markus, SPD 454 0,28 % 

48.  47  Malte Schiemann, SPD 446 0,28 % 

49.  48  Reiner Holsten, SPD 418 0,26 % 

50.  49  Kay Bienzeisler, SPD 388 0,24 % 

51.  50  Shantha Chaudhuri, SPD 384 0,24 % 

52.  51  Niels Heide, SPD 350 0,22 % 

53.  52  Catharina Hanke, SPD 346 0,22 % 

54.  53  Sebastian Schmugler, SPD 326 0,20 % 

55.  54  Katharina Riebe, SPD 320 0,20 % 

56.  55  Wolfgang Schnecking, SPD 319 0,20 % 

57.  56  Ulrich Maas, SPD 313 0,20 % 

58.  57  Kadriye Pile, SPD 292 0,18 % 
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59.  58  Angelo Caragiuli, SPD 291 0,18 % 

60.  59  Ingo Funck, SPD 272 0,17 % 

61.  60  Meike Baasen, SPD 262 0,16 % 

62.  61  Pierre Hansen, SPD 251 0,16 % 

63.  62  Kathrin Faber, SPD 240 0,15 % 

64.  63  Christa Verhaeg, SPD 221 0,14 % 

65.  64  David Ittekkot, SPD 198 0,12 % 

66.  65  Stefan Pastoor, SPD 168 0,11 % 

67.  66  Mirko Kruse, SPD 130 0,08 % 

68.  67  Michael Steffen, SPD 100 0,06 % 
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Wahlrecht 2019 

Parteiliste (ohne Kandidaten lt. Kandidatenliste). 9 Sitze 

 

 Kandidat Stimmenzahl In % 

1 Falk-Constantin Wagner, SPD 904 0,57 % 

2 Sascha Karolin Aulepp, SPD 1.631 1,02 % 

3 Antje Grotheer, SPD 2.313 1,45 % 

4 Ute Reimers-Bruns, SPD 1.598 1,00 % 

5 Björn Tschöpe, SPD 1.328 0,83 % 

6 Birgitt Pfeiffer, SPD 1.127 0,70 % 

7 Volker Stahmann, SPD 1.648 1,03 % 

8 Petra Krümpfer, SPD 1.256 0,79 % 

9 Kevin Lenkeit, SPD 605 0,38 % 

10 Valentina Tuchel, SPD 2.363 1,48 % 

11 Arno Gottschalk, SPD 2.119 1,32 % 

12 Gönül Bredehorst, SPD 834 0,52 % 

13 Sükrü Senkal, SPD 1.998 1,25 % 

14 Heike Sprehe, SPD 771 0,48 % 

15 Jens Brüggemann, SPD 564 0,35 % 

16 Hilke Lüschen, SPD 671 0,42 % 

17 Hans-Peter Hölscher, SPD 680 0,43 % 

18 Cornelia Rohbeck-Töben, SPD 806 0,50 % 

19 Jannik Michaelsen, SPD 461 0,29 % 

20 Stephanie Dehne, SPD 1.329 0,83 % 

21 Sebastian Schmugler, SPD 326 0,20 % 

22 Silke Harth, SPD 561 0,35 % 

23 Catharina Hanke, SPD 346 0,22 % 

24 Klaus-Dieter Möhle, SPD 1.404 0,88 % 

25 Maren Wolter, SPD 682 0,43 % 

26 Rainer Hamann, SPD 927 0,58 % 

27 Shantha Chaudhuri, SPD 384 0,24 % 
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28 Muhammet Tokmak, SPD 2.383 1,49 % 

29 Gabriele Bredow, SPD 550 0,34 % 

30 Kay Bienzeisler, SPD 388 0,24 % 

31 David Ittekkot, SPD 198 0,12 % 

32 Kadriye Pile, SPD 292 0,18 % 

33 Dr. Karl Bronke, SPD 511 0,32 % 

34 Katharina Riebe, SPD 320 0,20 % 

35 Kathrin Faber, SPD 240 0,15 % 

36 Holger Sauer, SPD 1.104 0,69 % 

37 Regina Carstens, SPD 523 0,33 % 

38 Niels Heide, SPD 350 0,22 % 

39 Meike Baasen, SPD 262 0,16 % 

40 Alexander Keil, SPD 462 0,29 % 

41 Christa Verhaeg, SPD 221 0,14 % 

42 Wolfgang Schnecking, SPD 319 0,20 % 

43 Songül Aslan, SPD 1.763 1,10 % 

44 Stefan Markus, SPD 454 0,28 % 

45 Derik Eicke, SPD 1.133 0,71 % 

46 Reiner Holsten, SPD 418 0,26 % 

47 Pierre Hansen, SPD 251 0,16 % 

48 Ulrich Maas, SPD 313 0,20 % 

49 Malte Schiemann, SPD 446 0,28 % 

50 Angelo Caragiuli, SPD 291 0,18 % 

51 Mirko Kruse, SPD 130 0,08 % 

52 Rolf Vogelsang, SPD 762 0,48 % 

53 Stefan Pastoor, SPD 168 0,11 % 

54 Sören Böhrnsen, SPD 746 0,47 % 

55 Michael Steffen, SPD 100 0,06 % 

56 Recai Aytas, SPD 1.687 1,05 % 

57 Ingo Funck, SPD 272 0,17 % 
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Wahlrecht 2019 

Liste der 19 MdBB. SPD. Alphabetisch 

 Vorname Name 

1 Sascha Karolin, SPD Aulepp 

2 Claudia, SPD Bogedan 

3 Elombo, SPD Bolayela 

4 Andreas, SPD Bovenschulte 

5 Antje, SPD Grotheer 

6 Mustafa, SPD Güngör 

7 Jasmina Abo-El-Hemam, SPD Heritani 

8 Petra, SPD Krümpfer 

9 Kevin, SPD Lenkeit 

10 Ulrich, SPD Mäurer 

11 Birgitt, SPD Pfeiffer 

12 Eva, SPD Quante-Brandt 

13 Ute, SPD Reimers-Bruns 

14 Anja, SPD Schiemann 

15 Mehmet Ali, SPD Seyrek 

16 Dr. Carsten, SPD Sieling 

17 Volker, SPD Stahmann 

18 Björn, SPD Tschöpe 

19 Falk-Constantin, SPD Wagner 

 
  



11 
 

Wahlrecht 2019 

Liste der MdBB lt. Wahlamt, 30.5.2019 

SPD Dr. Sieling, Carsten Stadt Bremen, Personenwahl 

SPD Mäurer, Ulrich Stadt Bremen, Personenwahl 

SPD Bogedan, Claudia Stadt Bremen, Personenwahl 

SPD Güngör, Mustafa Stadt Bremen, Personenwahl 

SPD Bovenschulte, Andreas Stadt Bremen, Personenwahl 

SPD Seyrek, Mehmet Ali Stadt Bremen, Personenwahl 

SPD Bolayela, Elombo Stadt Bremen, Personenwahl 

SPD Schiemann, Anja Stadt Bremen, Personenwahl 

SPD Quante-Brandt, Eva Stadt Bremen, Personenwahl 

SPD Abo-El-Hemam Heritani, Jasmina Stadt Bremen, Personenwahl 

SPD Wagner, Falk-Constantin Stadt Bremen, Listenwahl 

SPD Aulepp, Sascha Karolin Stadt Bremen, Listenwahl 

SPD Grotheer, Antje Stadt Bremen, Listenwahl 

SPD Reimers-Bruns, Ute Stadt Bremen, Listenwahl 

SPD Tschöpe, Björn Stadt Bremen, Listenwahl 
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SPD Pfeiffer, Birgitt Stadt Bremen, Listenwahl 

SPD Stahmann, Volker Stadt Bremen, Listenwahl 

SPD Krümpfer, Petra Stadt Bremen, Listenwahl 

SPD Lenkeit, Kevin Stadt Bremen, Listenwahl 
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Fiktive Auszählung der Stimmen gem. Wahlrecht 2011 

Parteiliste. 9 Sitze 

 

1.  Nr.  Kandidat Stimmenzahl In % 

2.  1  Dr. Carsten Sieling, SPD 65.546 40,97 % 

3.  2  Claudia Bogedan, SPD 7.035 4,40 % 

4.  3  Ulrich Mäurer, SPD 16.913 10,57 % 

5.  4  Eva Quante-Brandt, SPD 2.620 1,64 % 

6.  5  Falk-Constantin Wagner, SPD 904 0,57 % 

7.  6  Sascha Karolin Aulepp, SPD 1.631 1,02 % 

8.  7  Antje Grotheer, SPD 2.313 1,45 % 

9.  8  Andreas Bovenschulte, SPD 4.207 2,63 % 

10.  9  Ute Reimers-Bruns, SPD 1.598 1,00 % 

11.  10  Björn Tschöpe, SPD 1.328 0,83 % 

12.  11  Birgitt Pfeiffer, SPD 1.127 0,70 % 

13.  12  Volker Stahmann, SPD 1.648 1,03 % 

14.  13  Petra Krümpfer, SPD 1.256 0,79 % 

15.  14  Kevin Lenkeit, SPD 605 0,38 % 

16.  15  Valentina Tuchel, SPD 2.363 1,48 % 

17.  16  Arno Gottschalk, SPD 2.119 1,32 % 

18.  17  Anja Schiemann, SPD 2.893 1,81 % 

19.  18  Mustafa Güngör, SPD 4.508 2,82 % 

20.  19  Gönül Bredehorst, SPD 834 0,52 % 

21.  20  Sükrü Senkal, SPD 1.998 1,25 % 

22.  21  Heike Sprehe, SPD 771 0,48 % 

23.  22  Jens Brüggemann, SPD 564 0,35 % 

24.  23  Hilke Lüschen, SPD 671 0,42 % 

25.  24  Hans-Peter Hölscher, SPD 680 0,43 % 

26.  25  Cornelia Rohbeck-Töben, SPD 806 0,50 % 

27.  26  Jannik Michaelsen, SPD 461 0,29 % 
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28.  27  Stephanie Dehne, SPD 1.329 0,83 % 

29.  28  Sebastian Schmugler, SPD 326 0,20 % 

30.  29  Silke Harth, SPD 561 0,35 % 

31.  30  Mehmet Ali Seyrek, SPD 3.742 2,34 % 

32.  31  Catharina Hanke, SPD 346 0,22 % 

33.  32  Klaus-Dieter Möhle, SPD 1.404 0,88 % 

34.  33  Maren Wolter, SPD 682 0,43 % 

35.  34  Rainer Hamann, SPD 927 0,58 % 

36.  35  Shantha Chaudhuri, SPD 384 0,24 % 

37.  36  Muhammet Tokmak, SPD 2.383 1,49 % 

38.  37  Gabriele Bredow, SPD 550 0,34 % 

39.  38  Kay Bienzeisler, SPD 388 0,24 % 

40.  39  Jasmina Abo-El-Hemam Heritani, SPD 2.524 1,58 % 

41.  40  David Ittekkot, SPD 198 0,12 % 

42.  41  Kadriye Pile, SPD 292 0,18 % 

43.  42  Dr. Karl Bronke, SPD 511 0,32 % 

44.  43  Katharina Riebe, SPD 320 0,20 % 

45.  44  Elombo Bolayela, SPD 3.303 2,06 % 

46.  45  Kathrin Faber, SPD 240 0,15 % 

47.  46  Holger Sauer, SPD 1.104 0,69 % 

48.  47  Regina Carstens, SPD 523 0,33 % 

49.  48  Niels Heide, SPD 350 0,22 % 

50.  49  Meike Baasen, SPD 262 0,16 % 

51.  50  Alexander Keil, SPD 462 0,29 % 

52.  51  Christa Verhaeg, SPD 221 0,14 % 

53.  52  Wolfgang Schnecking, SPD 319 0,20 % 

54.  53  Songül Aslan, SPD 1.763 1,10 % 

55.  54  Stefan Markus, SPD 454 0,28 % 

56.  55  Derik Eicke, SPD 1.133 0,71 % 

57.  56  Reiner Holsten, SPD 418 0,26 % 

58.  57  Pierre Hansen, SPD 251 0,16 % 
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59.  58  Ulrich Maas, SPD 313 0,20 % 

60.  59  Malte Schiemann, SPD 446 0,28 % 

61.  60  Angelo Caragiuli, SPD 291 0,18 % 

62.  61  Mirko Kruse, SPD 130 0,08 % 

63.  62  Rolf Vogelsang, SPD 762 0,48 % 

64.  63  Stefan Pastoor, SPD 168 0,11 % 

65.  64  Sören Böhrnsen, SPD 746 0,47 % 

66.  65  Michael Steffen, SPD 100 0,06 % 

67.  66  Recai Aytas, SPD 1.687 1,05 % 

68.  67  Ingo Funck, SPD 272 0,17 % 
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Fiktive Auszählung der Stimmen gem. Wahlrecht 2011 

Sortiert nach Stimmenzahl unter Wegfall der Kandidaten,  
die lt. Parteiliste schon einen Platz bekamen. 10 Sitze 

 

1.  Nr.  Kandidat Stimmenzahl In % 

2.  1  Mustafa Güngör, SPD 4.508 2,82 % 

3.  2  Mehmet Ali Seyrek, SPD 3.742 2,34 % 

4.  3  Elombo Bolayela, SPD 3.303 2,06 % 

5.  4  Anja Schiemann, SPD 2.893 1,81 % 

6.  
5 

 Jasmina Abo-El-Hemam Heritani, 
SPD 

2.524 1,58 % 

7.  6  Muhammet Tokmak, SPD 2.383 1,49 % 

8.  7  Valentina Tuchel, SPD 2.363 1,48 % 

9.  8  Arno Gottschalk, SPD 2.119 1,32 % 

10.  9  Sükrü Senkal, SPD 1.998 1,25 % 

11.  10  Songül Aslan, SPD 1.763 1,10 % 

12.  11  Recai Aytas, SPD 1.687 1,05 % 

13.  12  Volker Stahmann, SPD 1.648 1,03 % 

14.  13  Klaus-Dieter Möhle, SPD 1.404 0,88 % 

15.  14  Björn Tschöpe 1.328 0,83% 

16.  15  Stephanie Dehne, SPD 1.329 0,83 % 

17.  16  Petra Krümpfer, SPD 1.256 0,79 % 

18.  17  Derik Eicke, SPD 1.133 0,71 % 

19.  18  Birgit Pfeiffer 1.127 0,70% 

20.  19  Holger Sauer, SPD 1.104 0,69 % 

21.  20  Rainer Hamann, SPD 927 0,58 % 

22.  21  Gönül Bredehorst, SPD 834 0,52 % 

23.  22  Cornelia Rohbeck-Töben, SPD 806 0,50 % 

24.  23  Heike Sprehe, SPD 771 0,48 % 

25.  24  Rolf Vogelsang, SPD 762 0,48 % 

26.  25  Sören Böhrnsen, SPD 746 0,47 % 



17 
 

27.  26  Maren Wolter, SPD 682 0,43 % 

28.  27  Hans-Peter Hölscher, SPD 680 0,43 % 

29.  28  Hilke Lüschen, SPD 671 0,42 % 

30.  29  Kevin Lenkeit, SPD 605 0,38 % 

31.  30  Jens Brüggemann, SPD 564 0,35 % 

32.  31  Silke Harth, SPD 561 0,35 % 

33.  32  Gabriele Bredow, SPD 550 0,34 % 

34.  33  Regina Carstens, SPD 523 0,33 % 

35.  34  Dr. Karl Bronke, SPD 511 0,32 % 

36.  35  Alexander Keil, SPD 462 0,29 % 

37.  36  Jannik Michaelsen, SPD 461 0,29 % 

38.  37  Stefan Markus, SPD 454 0,28 % 

39.  38  Malte Schiemann, SPD 446 0,28 % 

40.  39  Reiner Holsten, SPD 418 0,26 % 

41.  40  Kay Bienzeisler, SPD 388 0,24 % 

42.  41  Shantha Chaudhuri, SPD 384 0,24 % 

43.  42  Niels Heide, SPD 350 0,22 % 

44.  43  Catharina Hanke, SPD 346 0,22 % 

45.  44  Sebastian Schmugler, SPD 326 0,20 % 

46.  45  Katharina Riebe, SPD 320 0,20 % 

47.  46  Wolfgang Schnecking, SPD 319 0,20 % 

48.  47  Ulrich Maas, SPD 313 0,20 % 

49.  48  Kadriye Pile, SPD 292 0,18 % 

50.  49  Angelo Caragiuli, SPD 291 0,18 % 

51.  50  Ingo Funck, SPD 272 0,17 % 

52.  51  Meike Baasen, SPD 262 0,16 % 

53.  52  Pierre Hansen, SPD 251 0,16 % 

54.  53  Kathrin Faber, SPD 240 0,15 % 

55.  54  Christa Verhaeg, SPD 221 0,14 % 

56.  55  David Ittekkot, SPD 198 0,12 % 

57.  56  Stefan Pastoor, SPD 168 0,11 % 
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58.  57  Mirko Kruse, SPD 130 0,08 % 

59.  58  Michael Steffen, SPD 100 0,06 % 
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Fiktive Auszählung der Stimmen gem. Wahlrecht 2011 

Liste der 19 MdBB. SPD. Alphabetisch 

 

1.  Nr.  Vorname Name  

2.  1  Songül Aslan  

3.  2  Sascha Karolin Aulepp  

4.  3  Claudia Bogedan  

5.  4  Elombo Bolayela  

6.  5  Andreas,  Bovenschulte  

7.  6  Arno Gottschalk  

8.  7  Antje Grotheer  

9.  8  Mustafa Güngör  

10.  9  Jasmina Abo-El-Hemam Heritani  

11.  10  Ulrich Mäurer  

12.  11  Eva Quante-Brandt  

13.  12  Ute Reimers-Bruns  

14.  13  Anja Schiemann  

15.  14  Sükrü Senkal  

16.  15  Mehmet Ali Seyrek  

17.  16  Dr. Carsten Sieling  

18.  17  Muhammet Tokmak  

19.  18  Valentina Tuchel  

20.  19  Falk-Constantin Wagner  
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Synopse: Reales Wahlrecht 2019 und fiktives Wahlrecht 2011 

Liste der 19 MdBB. SPD. Alphabetisch 

 MdBB gemäß Wahlrecht 2019 MdBB gemäß  Wahlrecht 2011 

 Name Vorname Name Vorname 

1   Aslan Songül 

2 Aulepp Sascha Karolin Aulepp Sascha Karolin 

3 Bogedan Claudia Bogedan Claudia 

4 Bolayela Elombo Bolayela Elombo 

5 Bovenschulte Andreas Bovenschulte Andreas,  

6   Gottschalk Arno 

7 Grotheer Antje Grotheer Antje 

8 Güngör Mustafa Güngör Mustafa 

9 
Heritani Jasmina Abo-El-

Hemam 
Heritani Jasmina Abo-El-Hemam 

10 Krümpfer Petra   

11 Lenkeit Kevin   

12 Mäurer Ulrich Mäurer Ulrich 

13 Pfeiffer Birgitte   

14 Quante-Brandt Eva Quante-Brandt Eva 

15 Reimers-Bruns Ute Reimers-Bruns Ute 

16 Schiemann Anja Schiemann Anja 

17   Senkal Sükrü 

18 Seyrek Mehmet Ali Seyrek Mehmet Ali 

19 Sieling Dr. Carsten Sieling Dr. Carsten 

20 Stahmann Volker   

21   Tokmak Muhammet 

22 Tschöpe Björn   

23   Tuchel Valentina 

24 Wagner Falk-Constantin Wagner Falk-Constantin 

 


